
 Determina n. 40 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 20-03-2023

COMUNE DI CAVA MANARA
Provincia di Pavia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

N.    40                                      del 20-03-2023

Responsabile del Servizio :  Donatella Olivetti

OGGETTO:
ATTRIBUZIONE ASSEGNO DI MATERNITA' DI BASE PREVISTO DALL'ART. 66 DELLA LEGGE NR. 
448/98 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI - NASCITA ANNO 2022 - BENEFICIARIA SIG.RA D.A. 
(DOMANDA PROT. NR. 4178/2023 DEL 17/03/2023).

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é stato approvato 
il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le posizioni 
organizzative; 

N. 103 Reg. Gen. COPIA



 Determina n. 40 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 20-03-2023

VISTO il Decreto Sindacale n. 1/2023 di nomina della sottoscritta quale funzionario responsabile 
del Servizio Affari Generali;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2/2023 di nomina della sottoscritta quale funzionario responsabile
ad interim del Servizio Economico Finanziario-Personale;

ATTESO che per il presente provvedimento la sottoscritta non si trova in condizioni di conflitto di 
interessi, neanche potenziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATE:
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
(DUP) per il triennio 2022/2024;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 22.10.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022/2024;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) provvisorio per l’anno 2023;

VISTA la richiesta registrata al protocollo di questo Ente in data 17/03/2023 al n. 4178/2023, 
presentata dalla Sig.ra D.A. per l’attribuzione dell’assegno di maternità di base, di cui all’art. 74 del 
Decreto Legislativo 26/03/2001 n. 151, per la nascita del figlio avvenuta in data 09/02/2023;

RICHIAMATI:
 il Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  n. 159  del  05/12/2013:  “Regolamento 

concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione 
dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE), ed in particolare l’art. 13 
“Revisione delle soglie”, che ha disciplinato il limite ISEE di riferimento per l’attribuzione 
dell’assegno, e l’art. 14” Disposizioni transitorie finali”, che ha regolato la data di decorrenza e 
validità dell’indicatore ISEE;

 il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 07/11/2014 di “Approvazione 
del modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica ai fini dell’ISEE, dell’attestazione, 
nonché delle relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell’articolo 10, comma 3 del 
DPCM 5.12.2013, n. 159”;

 il Comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche della 
Famiglia, pubblicato sulla G.U. n. 48 del 25.02.2023 di “Rivalutazione, per l'anno 2023, della 
misura e dei requisiti economici dell'assegno di maternità”, con il quale sono stati stabiliti il 
limite ISEE per la concessione dell’assegno di maternità nell’importo di € 19.185,13 e l’importo 
dell’assegno mensile, se spettante nella misura intera, per le nascite, gli affidamenti 
preadottivi e le adozioni senza affidamento avvenuti dal 01/01/2023 al 31/12/2023, 
nell’importo di € 383,46, per cinque mensilità e quindi pari a complessivi  € 1.917,30;

RILEVATO che la richiedente è in possesso di attestazione ISEE con scadenza in data 31/12/2023, 
contenente i redditi dell’anno 2021, valida per la richiesta della prestazione in oggetto in quanto 
rilasciata ai sensi del DPCM n. 159/2013 e attestante, ai sensi dell’art. 7 del medesimo DPCM, 
l’indicatore ISEE per “Prestazioni agevolate rivolte a minorenni”;



 Determina n. 40 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 20-03-2023

RIEPILOGATI così i valori economici e i parametri di riferimento del nucleo familiare: 

 Valore della   SCALA DI EQUIVALENZA riferito alla composizione del 
nucleo familiare                       

3,75

Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)                                                                      € 6.688,65
Indicatore della situazione economica (ISE)                                                                      € 25.082,43

PRESO ATTO che la richiedente ha dichiarato di non essere beneficiaria, per lo stesso evento, di 
trattamenti previdenziali di maternità per l’astensione obbligatoria a carico dell’INPS o di altro 
ente previdenziale e di non aver presentato altra domanda per l’assegno di maternità di cui all’art. 
49, comma 8, della Legge 23/12/1999 n. 488;

DATO ATTO, altresì, che la domanda di concessione all’assegno è stata presentata nel termine 
previsto dalla legge, cioè di sei mesi dalla nascita del figlio e la richiedente possiede i requisiti 
soggettivi di legge (residenza, cittadinanza italiana o comunitaria o in possesso di carta di 
soggiorno ai sensi art. 9 del Decreto Legislativo n. 286/1998) per poter richiedere l’assegno;

CONSTATATO che l’indicatore ISEE è inferiore al limite previsto per l’attribuzione dell’assegno e 
che, pertanto, alla Sig.ra D.A. viene concesso l’ASSEGNO DI MATERNITA’ in misura intera, il cui 
valore ammonta a € 383,46 mensili per le nascite dal 01/01/2023 al 31/12/2023, per n. 5 mesi per 
ogni figlio nato e quindi per un totale complessivo di € 1.917,30;

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1) Di concedere alla Sig.ra D.A. - domanda Prot. n. 4178/2023 – l’assegno di maternità di base, di 
cui all’art. 74 del Decreto Legislativo 26/03/2001, n. 151, per la nascita del figlio avvenuta 
nell’anno 2023, nell’importo complessivo di € 1.917,30;

2) Di comunicare all’INPS, secondo le specifiche procedure individuate dal medesimo Istituto, la 
concessione dell’assegno a favore della beneficiaria, per le successive procedure di erogazione 
in capo all’INPS stesso;

3) Di precisare che quanto dichiarato nella Dichiarazione Sostitutiva Unica, resa dal dichiarante 
per il rilascio dell’attestazione ISEE utile al riconoscimento dell’Assegno, potrà essere oggetto di 
controllo da parte dell’Ente;

4) Di dare atto che la presente determina:
 è soggetta a pubblicazione nella Sezione “Amministrazione trasparente” Sottosezione di 

primo livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, Sottosezione di 
secondo livello “Atti di concessione”, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

 non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata, in quanto il pagamento 
dell’assegno è posto a carico dell’Inps.



 Determina n. 40 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 20-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Donatella Olivetti



 Determina n. 40 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 20-03-2023

Determina n. 40 del  20-03-2023

AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Olivetti Donatella
          

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Olivetti Donatella
          

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 180, per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 20-03-2023

Cava Manara, lì 20-03-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 20-03-2023
        
               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          F.to ( Donatella Olivetti) 


